
COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   59  DEL 08/05/2014

ORIGINALE
OGGETTO

FESTIVAL DELLA MALVASIA - INAUGURAZIONE DEL MUSEO DEL VINO E  XIX° 
EDIZIONE DEL PREMIO COSÈTA D'OR

L'anno duemilaquattordici addi otto del mese di  maggio alle ore  18:30 nella solita sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTE ASSENTE
MERUSI CRISTINA X
LEONI CARLO X
SPINA ALDO X
VIGNALI NORBERTO X
CARPENA GABRIELE X

Partecipa alla adunanza il Dott. Felice Antonio Pastore in qualità di Segretario Comunale.

La Sig.ra Cristina Merusi nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la  presidenza,  dichiara aperta  la  seduta ed invita  a discutere  e  a deliberare  sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.

Pagina 1 di 4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Dott. Felice Antonio Pastore
Stampato il giorno 29/11/2014 da RAFFAELLA RUCCO.



COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   59  DEL 08/05/2014

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  del  25.02.2014  si  approvava  il  bilancio  di 
previsione  per  l’esercizio  2014  -  bilancio  pluriennale  e  relazione  revisionale  e  programmatica 
2014/2016;

VISTA la delibera di Giunta Comunale  n 20 del 27.02.2014 “ Approvazione piano esecutivo per 
l’esercizio finanziario 2014”;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 33 del 31.12.2013 con cui sono state nominate le posizioni 
organizzative dal 01.01.2014 al 31.12.2014;

PREMESSO che nelle giornate del 17 e 18 maggio si svolgerà il “Festival della Malvasia – XVIII 
edizione  del  premio  Cosèta  d'Or”,  evento  di  promozione  enogastronomica  che  ha  ottenuto  il 
patrocinio della Regione Emilia-Romagna, della Provincia di Parma e della Camera di Commercio 
di  Parma,  ed  è  realizzato  in  collaborazione  con la  Pro Loco Sala  Baganza  e  il  Master  Comet 
dell’Università degli studi di Parma; 

PRESO ATTO che sono in programma le seguenti iniziative:
Sabato 18: 

Inaugurazione della Cantina dei Musei del Cibo;
IV congresso nazionale dell’AIS (Associazione Italiana Sommelier);
Inaugurazione della mostra di etichette allestita a cura dell'Associazione AICEV  (Associazione 

Italiana Collezionisti etichette Vino);  
Presentazione e premiazione del concorso “Malvavignetta”; 
Inaugurazione e premiazione della mostra fotografica “Vini, vigneti  e vignaioli”;
Vespa raduno nel giardino della Rocca;
Magnarocca – cena itinerante con il bicchiere al collo per le vie del centro storico;
XIV edizione del Rocca Festival;
Laboratori per balbini a cura dell’Associazione Googol;
Esposizione  delle  realizzazioni  della  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  Sala  Baganza  “Museo  e 

Scuola in dialogo”;

Domenica 19:
Giro della Malvasia in Mountain Bike;
Stand delle Malvasie d’Italia e dei Consorzi del Parmigiano-Reggiano, Prosciutto, Fungo Porcino;
“Sentieri Aperti”: degustazioni guidate con prodotti tipici;
Spettacoli, laboratori ed intrattenimenti per bambini;
Degustazioni guidate con i sommelier di AIS;
Cooking Show con lo chef Massimo Spigaroli; 
Apericena finale a base di Malvasia e concerto di chiusura;
“Brindisi in volo” con le mongolfiere di Italian Duchies;

Pagina 2 di 4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Dott. Felice Antonio Pastore
Stampato il giorno 29/11/2014 da RAFFAELLA RUCCO.



COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   59  DEL 08/05/2014

PRESO ATTO inoltre,  che  l'Associazione  Pro  Loco  di  Sala  Baganza  si  è  resa  disponibile  a 
collaborare all’organizzazione dell’iniziativa, in particolare per la realizzazione e distribuzione di 
materiale  pubblicitario e per la  preparazione di buffet e degustazioni  a fronte di un contributo 
economico pari ad € 10.000,00;

DATO  ATTO che,  per  la  realizzazione  delle  iniziative  in  programma,  si  rende  necessario 
provvedere a:
Spese per allestimento mostra dell'AICEV;
Organizzazione di spettacoli, laboratori ed intrattenimenti per bambini per il giorno domenica 18 

maggio 2014; 
Organizzazione di uno spettacolo di improvvisazione teatrale per il giorno sabato 17 maggio 2014;
Noleggio gazebo e tensostrutture per l’area stand allestita nel Giardino della Rocca;
Organizzazione del “Brindisi in volo” con le mongolfiere di Italian Duchies;

RITENUTO che sia necessario approvare il Regolamento del concorso “Malvavignetta”,  che si 
allega al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A, rivolto ai 
giovani artisti (dai 18 ai 35 anni) per ideare una vignetta ispirata al tema del vino, disegnata a mano  
e presentata sotto forma di “etichetta” da applicare ad una bottiglia di vino;

VALUTATO opportuno assegnare al vincitore del concorso, nella cerimonia di premiazione che si 
terrà sabato 17 maggio alle ore 16.00 nella Rocca Sanvitale,  un premio di € 500,00 ed inserire 
l'etichetta vincitrice, per un anno, nella mostra itinerante di Aicev nei vari appuntamenti ai quali 
l'associazione parteciperà, segnalandola inoltre, insieme a quelle degli altri quattro finalisti, sul sito 
del Festival della Malvasia; 

RAVVISATA la necessità di affidare l'attuazione dell'obiettivo di cui al presente provvedimento 
alla  Responsabile  dell'Area  Amministrativa  che  dovrà  adottare  gli  atti  necessari   per  i  relativi 
impegni di spesa; 

VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei  Servizii  sulla regolarità tecnica  e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario sulla Regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - 
del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi  espressi in forma palese; 

DELIBERA

1. Di organizzare, in collaborazione con l'Associazione Pro Loco Sala Baganza e il Master Co
met dell’Università degli studi di Parma, e con il patrocinio della Regione Emilia-Romagna, 
della Provincia di Parma e della Camera di Commercio di Parma, l'iniziativa di promozione 
enogastronomica denominata “Festival della Malvasia – inaugurazione del Museo del Vino 
e XIX edizione del Premio Cosèta d'Or” consistente in vari eventi, così come meglio specifi
cato in premessa; 

2. Di assegnare all'Associazione Turistica PRO LOCO un contributo di € 10.000,00 per la col
laborazione nell’organizzazione dell’iniziativa, in particolare per la realizzazione e distribu
zione di materiale pubblicitario e per la  preparazione di buffet e degustazioni;

Pagina 3 di 4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Dott. Felice Antonio Pastore
Stampato il giorno 29/11/2014 da RAFFAELLA RUCCO.



COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   59  DEL 08/05/2014

3. Di stabilire inoltre che l'Amministrazione Comunale si farà carico delle seguenti spese:
 Ospitalità per il Sig. Giacomo Prato per allestimento mostra dell'AICEV;
 Organizzazione di spettacoli, laboratori ed intrattenimenti per bambini per il giorno do

menica 18 maggio 2014; 
 Organizzazione di uno spettacolo di improvvisazione teatrale per il giorno sabato 17 

maggio 2014;
 Noleggio gazebo e tensostrutture per l’area stand allestita nel Giardino della Rocca;
 Organizzazione del “Brindisi in volo” con le mongolfiere di Italian Duchies;

4. Di approvare il Regolamento del concorso “Crea l'etichetta del Festival della Malvasia”, che 
si allega al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A, 
rivolto ai giovani artisti (dai 18 ai 35 anni) ) per ideare una vignetta ispirata al tema del vino, 
disegnata a mano e presentata sotto forma di “etichetta” da applicare ad una bottiglia di 
vino, assegnando un premio di € 500,00 al 1° classificato.
 

5. Di dare incarico alla Responsabile del Servizio di adottare i necessari impegni di spesa;

6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 22.867,60, trova copertura ai seguenti 
Capitoli del Bilancio 2014 che presentano la necessaria disponibilità finanziaria: 

- € 15.367,60 al Cap. 2930 “Contributo a sostegno sviluppo commercio”;   
- € 7.500,00 al Cap. 2960 “Interventi in campo vitivinicolo”;

7. Di dare atto che con successivo atto da parte del Responsabile di Area verranno impegnate le 
somme di cui sopra ai capitoli indicati del Bilancio / PEG 2014; 

 
  DELIBERA altresì, con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL Sindaco
Cristina Merusi

IL Segretario Comunale 
Dott. Felice Antonio Pastore

Pagina 4 di 4

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Dott. Felice Antonio Pastore
Stampato il giorno 29/11/2014 da RAFFAELLA RUCCO.


